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Tirane 

Zyra e Komisionerit per te Drejten e Informimit dhe Mbrojtjen e te Dh8nave Personale 
(n8 vijim, "Zyra e Komisionerit"), ka administruar shkresen tuaj me nr. 6866/2 prot., date 
28.10.2022, permes se cues kerkohet mendim per "Memorandumin e Bashkepunimit 
nclermjet Ministrise se Puneve të Jashtme dhe Bashkepunimit Nderkombetar, Ministrise 
se Punes dhe Politikave Sociale te Republik& Italiane dhe Ministrise per Evropen dhe 
Pullet e Jashtme; Ministrise se Shendetesise dhe Mbrojtjes Sociale, Ministrise se 
Brendshme te Republikes se Shqiperise "Per Mbrojtjen e shtetasve femije te pashoqeruar 
te dy vendeve respektive si dhe per Bashkepunimin ne Parandalimin dhe Luften ndaj 
dukurise dhe Veprave Kriminale qe lidhen me te". 

Nga shqyrtimi i materialit te vendosur ne dispozicion, Zyra e Komisionerit vlereson se, 
ne teresi permbajtja e ketij Memorandumi implemeton standarde te larta te mbrojtjes se 
te dhenave personale. Reflektimi dhe me tej zbatimi i ketyre standardeve, men nje 
vemendje te vecante edhe per autoritetin tone, vecandrisht kur midis te dhenave qe do te 
perpunohen ka edhe te dhena te subjekteve te te dhenave "femije' 

Sugjerimet e Zyr8s se Komisionerit i referohen kryesisht terminologjise se perdorur ne 
Memorandum dhe ne Shtojcen 1, ne menyre qe teksti, perkufizimet dhe gjuha e perdorur 
ne permbajtje te ketij akti te njehsohet me Ligjin nr. 9887, date 10.03.2008 "Per 
mbrojtjen e te dhenave personale", i ndryshuar (n8 vijim "Ligji "), me qellim shmangien 
e paqartesive qe mund te krijohen. 

Gjithashtu, ne sugjerimet e propozuara Zyra e Komisionerit ka marre ne konsiderate 
faktin se, Shqiperia shume shpejt do te kete nje kuader te ri rregullator ne fushen e 
mbrojtjes se te dhenave personale sipas "acquis" te Bashkimit Evropian, te perafruar 
teresisht me Rregulloren e (BE) nr. 2016/679 "Per mbrojtjen e personave fizike lidhur 
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me perpunimin e te dhenave personale dhe per levizjen e lire te ketyre te dhenave" i cili 
parashikon standarde me te larta nE garantimin e te drejtes per mbrojtjen e tE dhenave 
personale, por njekohesisht forcon detyrimet dhe sanksionet per shkeljet e ligjit 
perkundrejt cdo Kontrolluesi. 

NE kete kuader, sugjerojme qE, ne permbajtje te nenit 2 "Perkufizime" duhet te perfshihet 
gjithashtu edhe perkufizimi i termit "te dhena personale", sipas percaktimit te 
legjislacionit per mbrojtjen e te dhenave personale, duke gene se Memorandumi pervec 
Shtojces 1 te dedikuar transferimit te te dhenave personale, permban edhe nje dispozite 
te vecante per mbrojtjen e te dhenave personale (neni 8) ne brendesi te saj. 

Me tej, ne paragrafin e pare te Shtojces 1, (Rregullimi i percjellj es se te dhenave personale 
mes Institucioneve kompetente„sikurse ne nenit 8 te Memorandumit te Mirekuptimit 
ndermjet Administratave kompetente te Republik& se Italise dhe Republik& se Shqiperise 
per mbrojtjen e te miturve shqiptare te pashoqeruar te pranishem ne territorin e 
Republik& Italiane si dhe per bashkepunimin ne parandalimin dhe luften ndaj fenomenit 
dhe veprave penale qe lidhen me te), ku specifikohet baza ligjore, duhet te perfshihet 
gjithashtu edhe ligji nr. 9887, date 10.03.2008 "Per mbrojtjen e te dhenave personale", i 
ndryshuar, ne cilesine e kuadrit ligjor ne fuqi, te aplikueshem ne fushen e mbrojtjes se te 
dhenave personale. 

Sugjerojme se duhet te pershtaten keto terma/perkufizime: 

Togfjaleshi, "Te dhenat e vecanta", ne Kreun I, germa "b" te zevendesohet me "Te 

dhena sensitive". 

Termi "Trajtimi" ne Kreun I, germa "e" te zevendesohet me termin "Perpunim". 

Termi "Percjellja" ne Kreun I, germa te zevendesohet me "Transmetim". 

Togfjaleshi, "Shkelje e te dhenave personale" ne Kreun I, germa " te zevendesohet 

me "Cenim i te dhenave personale". 

Togfjaleshi "Te drejtat e te interesuarve" ne Kreun I, ne piken "m" te zevendesohet 

me "Te drejtat e subjektit te te dhenave". 

Togfjaleshi "E drejta per te perftuar informacion" ne Kreun I, ne piken "m/i" tE 

zevendesohet me "E drejta per informim". 

Togfjaleshi "E drejta per te bere ndryshime" ne Kreun I, ne piken "m/iii" te 

zevendesohet me "E drejta per te kerkuar korrigjim". 

Togfjaleshi "E drejta per te paraqitur kundershti" ne Kreun I, ne piken "m/v" te 

zevendesohet me "E drejta per le kundershtuar". 

Tog aleshi "E drejta e kufizimit te trajtimit" ne Kreun I, ne piken "m/vi" te 
zevendesohet me "E drejta per te kerkuar bllokim" . 

Gjithashtu, vleresojme se, termi "Perpunimi", sipas perkufizimit te paraqitur ne Shtojcen 

1, nuk Eshte shterues ne permbajtjen e tij dhe duhet riformuluar duke mbajtur ne 

konsiderate kuadrin ligjor ne fuqi, me qellim zberthimin e saktE te ketij koncepti. 
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Se fundi, me pershtatjen e terminologjise se perdorur, Memorandumi vleresohet i hartuar 
konform parashikimeve te legjislacionit per mbrojtj en e te dhenave personale. 

Duke ju falenderuar per bashkepunimin, 

KOMISIONERI 

snik Dervishir 

Konc: A. haj/ E.Sher0 
Miratoi..P.Gaxha (Mema) 
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